senão de todos, mas de grande parte da frota de veículos que trafegam nas rodovias federais.

3.7. Registre-se que, a presença a nível nacional ocorrerá por intermédio dos 35 (trinta e
cinco) pontos e 98 (noventa e oito) faixas de rolamento e do acréscimo dos 274 (duzentos e setenta e quatro)
pontos e 837 (oitocentos e trinta e sete) faixas de rolamento contratados e que serão implantados conforme
Cronograma de Execução previstos pelos respectivos contratos, perfazendo 309 (trezentos e nove) pontos e

935 (novecentos e trinta e cinco) faixas de rolamentos, contemplados no Projeto Alerta Brasil.
3.8. Trata-se da contratação de serviços na área de Tecnologia da Informação e Comunicação

– TIC, para a prestação dos serviços técnicos de inteligência analítica e análise de dados e operacionalização

[...]

de grandes massas de dados, com o objetivo de identificar e construir padrões e tendências de
movimentação de veículos, e, assim, sugerir a detecção de desvios de comportamentos de modo
automatizado;
III – Amplificação dos serviços de monitoramento e fiscalização eletrônica de veículos integrados à
Solução de Inteligência para 731 (setecentos e trinta e um) pontos, a serem definidos oportunamente
pelas Superintendências, contemplando todos os Estados da Federação.

2.1.5. Atendendo às necessidades de instauração do Projeto Alerta Brasil, a Polícia
Rodoviária Federal promoveu pelo menos 2 (duas) contratações de serviços na área de Tecnologia da

[...]

Termo de Referência SOLUÇÕES DE INTELIGÊNCIA 15919191         SEI 08650.006120/2016-43 / pg. 4Anexo I do Projeto Básico - Termo de Referência e anexos (16464528)         SEI 08650.006120/2016-43 / pg. 12

dos investimentos e a contratação de novos 274 (duzentos e setenta e quatro) pontos e 837 (oitocentas e trinta
e sete) faixas de rolamento, para os serviços de monitoramento e fiscalização eletrônica e leitura automática de
placas, que foram contratados mediante a deflagração de licitação na modalidade jurídica de Pregão Eletrônico
para Registro de Preços, tendo como consequente lógico:

PROJETO ALERTA BRASIL FASE 2 - ALERTA BRASIL 2.0
274 (DUZENTOS E SETANTE E QUATRO) PONTOS 837 (OITOCENTOS E TRINTA E SETE) FAIXAS DE ROLAMENTO

MODALIDADE LICITATÓRIA INSTRUMENTO OBJETO DATA DE ASSINATURA VIGÊNCIA

PE Nº 034/2017
Contrato nº 28/2017 Monitoramento e Fiscalização. 31/10/2017 07/05/2020
Contrato nº 32/2017 Monitoramento e Fiscalização. 30/11/2017 04/06/2020

[...]

o monitoramento concreto, senão de todos, mas de grande parte da frota de veículos que trafegam nas
rodovias federais.

2.1.19.1. Registre-se que, a presença a nível nacional ocorrerá por intermédio dos 35 (trinta e
cinco) pontos e 98 (noventa e oito) faixas de rolamento e do acréscimo dos 274 (duzentos e setenta e quatro)
pontos e 837 (oitocentos e trinta e sete) faixas de rolamento contratados e que serão implantados conforme
Cronograma de Execução previstos pelos respectivos contratos, perfazendo 309 (trezentos e nove) pontos e
935 (novecentos e trinta e cinco) faixas de rolamentos, contemplados no Projeto Alerta Brasil.

2.1.19.2. Como previamente definido, os serviços constantes dos Contratos nºs 37/2013 e
15/2014, tendo seus prazos de vigências expirados, serão absorvidos pelos Contratos nºs 28/2017 e 32/2017,

[...]

Contrato nº 32/2017 Todos os Estados, exceto RJ 257 779

2.1.20. Por força do Cronograma de Execução do Contrato nº 28/2017, os 17 (dezessete)
pontos e 58 (cinquenta e oito) faixas de rolamento do Estado do Rio de Janeiro, teriam que ser entregues no
prazo de 120 (cento e vinte) dias e, os 257 (duzentos e cinquenta e sete) pontos e 779 (setecentos e setenta e
nove) faixas de rolamento, do Contrato nº 32/2017, por estarem distribuídos em 3 (três) Grupos de Estados,
tem previsão de 120 (cento e vinte) dias para cada Grupo de Estados, devendo estarem concluídos em
FEV/2019.

2.1.20.1. Destarte, encontram-se adequadamente recebidos e operando - serviços de